



PG-1901410101010801 Seat No. _____

B. J. M. C. (Sem. I) (CBCS) Examination

March / April – 2020

Elements of Public Relation : Paper - 8

(Elective Group - A)

Time : 2½ Hours]

[Total Marks : 70

- 1 જનસંપર્કનું પાયાનું કાર્ય અને ધ્યેય સરખા હોવા છતાં અન્ય દેશ કરતાં ભારતમાં જનસંપર્કનો સંદર્ભ અલગ શા માટે છે ? વિસ્તૃત નોંધ લખો. 14

અથવા

- 1 સામાજિક જવાબદારી એટલે શું ? આધુનિક જનસંપર્ક કઈ-કઈ સામાજિક જવાબદારી પર ભાર મૂકે છે તે સ્પષ્ટ કરો. 14

- 2 આંતરરાષ્ટ્રીય જનસંપર્ક રાષ્ટ્રીય જનસંપર્કથી જુદો હોય કે એકસમાન ? જનસંપર્કનો આંતરરાષ્ટ્રીય સંદર્ભ ચર્ચો. 14

અથવા

- 2 સારો પત્રકાર સારો જનસંપર્ક અધિકારી બની શકે તેવી માન્યતા શા માટે છે ? જનસંપર્ક અધિકારીની મુખ્ય લાયકાતો વર્ણવો. 14

- 3 આજના સમયમાં જનસંપર્કની અગત્ય સતત વધતી જાય છે, શા માટે ? 14

અથવા

- 3 જનસંપર્કના પ્રારંભ અને વિકાસ અંગે છણાવટ કરો. 14

- 4 (અ) આંતરિક જનસંપર્કનાં કાર્યો અને ઉપયોગિતા જણાવો. 7

અથવા

- (અ) ખાસ સમૂહ માટેના જનસંપર્કની છણાવટ કરો. 7

- (બ) બાહ્ય જનસંપર્કનો ખ્યાલ સ્પષ્ટ કરો. 7

અથવા

- (બ) જનસંપર્ક માટેની બ્રિટનની કાઉન્સિલ ઓફ પબ્લિક રીલેશન અને ઈન્ટરનેશનલ પબ્લિક રીલેશન એસોસિએશન (ઈપ્રા)ની વ્યાખ્યા અને તેની સમજ આપો. 7

- 5 નીચેનામાંથી કોઈ પણ બે ટૂંકનોંધ લખો : 14
- (1) જનસંપર્કનો અર્થ
 - (2) કોર્પોરેટ સંસ્થામાં જનસંપર્કનું સંસ્થાકીય માળખું
 - (3) જનસંપર્ક અને કોમ્યુનિકેશન સ્કીલ
 - (4) જનસંપર્ક અને જાહેરખબર વચ્ચે સામ્યતા અને ભિન્નતા.

ENGLISH VERSION

- 1 Though the basic function and objective of Public Relation is similar that why the context of Public Relation in India is different from other country ? Make a detail note. 14

OR

- 1 What is social responsibilities ? Clarify on which social responsibilities modern Public Relation gives more emphasis. 14

- 2 Is international Public Relation different or similar to national Public Relation ? Discuss international context of Public Relation. 14

OR

- 2 Why it is believed that a good journalist may become a good Public Relation Officer ? Narrate the main qualities of Public Relation Officer. 14

- 3 In today's era importance of Public Relation is increasing ? Why ? 14

OR

- 3 Elaborate the origin and growth of Public Relation. 14

- 4 (a) Narrate the function and usefulness of Internal Public Relation. 7

OR

- (a) Analyze the Public Relation for special group. 7

- (b) Clarify the concept of External Public Relation. 7

OR

- (b) Explanation the definition of Public Relation narrated by Council of Public Relation of Britain and International Public Relation Association (IPRA). 7

- 5** Write any two short notes from the following : **14**
- (1) Meaning of Public Relation.
 - (2) Organizational set up of Public Relation in corporate sector.
 - (3) Public Relation and Communication skill.
 - (4) Difference and similarity between Public Relation and Advertisement.
-